
Istituto Comprensivo S. G. BOSCO - C.F. 81002250629 C.M. BNIC841008 - A6649F5 - protocollo generale 

Prot. 0000630/U del 15/02/2023 10:54 IV.5 - Progetti e materiali didattici

Finanziato dall’Unione Europea - Next generation EU 

 

PNRR -“SCUOLA DIGITALE 2026” -  “Investimento 3.2: Scuola 4.0” 
 

1 

AI COMPONENTI DEL GRUPPO DI LAVORO  
ALLA DSGA 
AGLI ATTI  
AL SITO WEB  www.icbosco.edu.it 

                                                                                                                                       sezione PNRR  e Albo on-line 

OGGETTO: Decreto di costituzione del GRUPPO DI LAVORO per le azioni previste per “SCUOLA DIGITALE 
2026”  _-  linea di investimento 3.2. “Scuola 4.0: scuole innovative, cablaggio, nuovi ambienti di 
apprendimento e laboratori” nell’ambito della Missione 4 – Componente 1 – del Piano nazionale di ripresa e 
resilienza, finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU- ulteriore integrazione. 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 

VISTI  gli interventi previsti  dall’investimento 3.2 “Scuola 4.0: scuole innovative, cablaggio, nuovi 

ambienti di apprendimento e laboratori” - Azione 1 “La trasformazione delle aule in ambienti 

innovativi di apprendimento”, nell’ambito della Missione 4 – Componente M4C1; 

TENUTO CONTO degli interventi previsti per Scuola Futura Missione 4 M4C1 Investimento 2.1 

“Didattica digitale integrata e formazione sulla transizione digitale del personale scolastico”; 

VISTA la lettera del Ministro dell'Istruzione inviata alle scuole coinvolte in questa prima fase, 

rubricata "orientamenti per l'attuazione degli interventi nelle scuole" per guidare gli istituti 

nell'utilizzo di queste risorse”; 

VISTO l’allegato 1 – SCUOLA FUTURA – riparto delle risorse alle istituzioni scolastiche in attuazione 

del Piano “scuola 4.0 e della linea d’investimento 3.2 “scuola 4.0” finanziata dall’Unione europea-

Next Generation EU –azione 1 – Next Generation Classrooms, che vede questa Istituzione 

assegnataria di risorse per € 117.624,60 €; 

VISTO il DM 161 del 14 giugno 2022; 

 
                     

Ministero dell’’istruzione e del merito 
 

ISTITUTO SCOLASTICO COMPRENSIVO STATALE 
“S. GIOVANNI BOSCO” 

Sc. Infanzia, Primaria e Secondaria di I g. San Salvatore Telesino – Castelvenere 
C.F. 81002250629 – C.M. BNIC841008 

Tel. e Fax 0824275407/cell.3274769354 – e-mail: bnic841008@istruzione.it 
PEC: bnic841008@pec.istruzione.it Sto Web: www.icbosco.edu.it 

SAN SALVATORE TELESINO (BN) – Piazza Plebiscito, 2 

AMBITO BN-05 

÷÷÷÷÷÷÷÷÷÷÷÷÷÷÷÷÷÷÷÷÷÷÷÷ 

http://www.icbosco.edu.it/


Istituto Comprensivo S. G. BOSCO - C.F. 81002250629 C.M. BNIC841008 - A6649F5 - protocollo generale 

Prot. 0000630/U del 15/02/2023 10:54 IV.5 - Progetti e materiali didattici

Finanziato dall’Unione Europea - Next generation EU 

 

PNRR -“SCUOLA DIGITALE 2026” -  “Investimento 3.2: Scuola 4.0” 
 

2 

CONSIDERATO l’art  24bis del DL 152/2021; 

VISTA la nota  MI prot. n. 651 del 12 maggio 2022, “Scuola digitale 2022-2026” ; 

VISTO il Decreto n. 222 del 11 agosto 2022; 

PRESO ATTO dell’Atto di indirizzo del Dirigente Scolastico al Collegio Prot. 0004021/ IV.1 del 

05/10/2022; 

VISTO il percorso di compilazione del Rapporto di Valutazione e di elaborazione del PTOF; 

VISTA la delibera del collegio dei docenti n. 760 del verbale n. 221  del 27/10/2022;  

VISTA la circolare interna  n. 164 del 01/02/2023 destinata ai docenti e relativa all’ integrazione del 

decreto costituzione gruppo PNRR nell’ambito linea di investimento 3.2. “Scuola 4.0: scuole innovative, 

cablaggio, nuovi ambienti di apprendimento e laboratori” nell’ambito della Missione 4 – Componente 1 – del 

Piano nazionale di ripresa e resilienza, finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU- 

VISTA la circolare interna prot. n. 0000379 / II.11 del 01/02/2023 destinata al personale ATA e relativa 

all’ integrazione del decreto costituzione gruppo PNRR nell’ambito linea di investimento 3.2. “Scuola 

4.0: scuole innovative, cablaggio, nuovi ambienti di apprendimento e laboratori” nell’ambito della Missione 

4 – Componente 1 – del Piano nazionale di ripresa e resilienza, finanziato dall’Unione europea – Next 

Generation EU- 

ACQUISITA la disponibilità di ulteriori n. due unità: c. s. Sglavo Assunta e docente Scuola Primaria Crisci 

Antonella; 

VISTA la delibera n. 793 del verbale n. 223 del 14 Febbraio 2023 afferente all’ Integrazione gruppo di lavoro 

PNRR; 

VERIFICATO che, nella seduta del CDD del 14 Febbraio 2023, non sono state rese  ulteriori disponibilità da 

parte dei Docenti; 

ATTESO CHE il GRUPPO DI LAVORO deve operare per perseguire i seguenti risultati: 

Il GRUPPO DI LAVORO 

- supporta l’istituzione scolastica nel perseguire lo sviluppo delle competenze digitali, favorendo 

gli apprendimenti  della  programmazione  informatica (coding), nell'ambito degli insegnamenti 

esistenti.  

- Predispone una proposta per il collegio dei Docenti in coerenza con le indicazioni del 

documento Piano Scuola 4.0, per l’allestimento di classi innovative  

DECRETA 



Istituto Comprensivo S. G. BOSCO - C.F. 81002250629 C.M. BNIC841008 - A6649F5 - protocollo generale 

Prot. 0000630/U del 15/02/2023 10:54 IV.5 - Progetti e materiali didattici

Finanziato dall’Unione Europea - Next generation EU 

 

PNRR -“SCUOLA DIGITALE 2026” -  “Investimento 3.2: Scuola 4.0” 
 

3 

la  costituzione del GRUPPO DI LAVORO  “SCUOLA DIGITALE 2026”  linea di investimento 3.2. “Scuola 

4.0: scuole innovative, cablaggio, nuovi ambienti di apprendimento e laboratori” nell’ambito della Missione 

4 – Componente 1 – del Piano nazionale di ripresa e resilienza, finanziato dall’Unione europea – Next 

Generation EUdell’Istituto  IC “San G. Bosco” di San Salvatore Telesino – BN – come da seguente 

schema:  

                                                                     GRUPPO DI LAVORO  

COMPONENTE RUOLO 

Prof.ssa Riccitelli Maria Ester  Dirigente Scolastico   

Prof. De Marco Mariano  Animatore Digitale  - Referente Progetto 

Prof. Sanzari Filippo  Collaboratore del DS  

Ins.te Pacelli Carmelina   Rappresentante Team dell’innovazione digitale   

  Docente scuola Primaria 

Prof. Mazzarella Massimo   Funzione strumentale   

Prof. Russo Antonio Pio   Funzione strumentale   

Prof. ssa La Fazia Giuseppina Francesca   Funzione strumentale -  Referente BES- DVA- DSA 

Prof. Sgambato Salvatore   Docente Scuola Secondaria di I grado 

Prof. Posillico Mario   Docente Scuola Secondaria di I grado 

Ins.te Crisci Antonella   Docente scuola Primaria 

Dott.ssa Leone Maria Teresa   DSGA 

Sig. Rubino Luciano  Ass.te Amm.vo  

Sig.ra Sglavo Assunta C.S. 

   

ART. 1 – Le premesse integrano il dispositivo.  

 

ART. 2  – Il gruppo di lavoro opererà per lo sviluppo delle azioni previste dal piano di investimento PNRR 

secondo le indicazioni e le direttive che saranno fornite al riguardo dal Ministero dell’istruzione.   

 

ART. 3 – Il gruppo di lavoro definirà in autonomia un calendario di incontri. Di ogni seduta il gruppo di lavoro 

redigerà apposito verbale, da protocollare e trasmettere al dirigente scolastico.  

ART. 4 – La funzione di coordinatore del gruppo di lavoro è assunta dalla DS e, in sua assenza, dal Referente 

del progetto.  



Istituto Comprensivo S. G. BOSCO - C.F. 81002250629 C.M. BNIC841008 - A6649F5 - protocollo generale 

Prot. 0000630/U del 15/02/2023 10:54 IV.5 - Progetti e materiali didattici

Finanziato dall’Unione Europea - Next generation EU 

 

PNRR -“SCUOLA DIGITALE 2026” -  “Investimento 3.2: Scuola 4.0” 
 

4 

ART. 5 – Il docente coordinatore del gruppo riferirà al dirigente scolastico in rapporto a ogni profilo 

dell’attività svolta o da svolgersi da parte della commissione. Il dirigente scolastico potrà, in ogni caso e 

secondo opportunità, suggerire indirizzi diversi da quelli definiti dal gruppo di lavoro.  

ART. 6 – Nel rispetto della normativa vigente, la presente determinazione è pubblicata in albo pretorio 

online, in Amministrazione trasparente e in home page sito istituzionale.  

ART. 7 – L’istituto scolastico, in qualità di titolare del trattamento dati, nell’esercizio delle sue funzioni 

rispetta e applica la normativa vigente in materia di protezione dei dati personali di cui al d.lgs. 196/2003, 

d.lgs. 101/2018 e Regolamento europeo n. 2016/679.  

ART. 8 - Il Gruppo resta in carico per il triennio 2022/2025, salvo casi di decadenza o di motivata integrazione 

ART.  9 –Si precisa che, una volta stipulato  l’accordo di concessione,  sarà possibile determinare un 

compenso per tutte le attività di supporto tecnico amministrativo contabile: vedasi a riguardo le FAQ sul sito 

Futura del 14 gennaio 2023. Le attività retribuite al personale scolastico interno devono essere svolte al di 

fuori dell’orario di servizio, devono essere prestate unicamente per lo svolgimento delle azioni strettamente 

connesse ed essenziali per la realizzazione del progetto finanziato, funzionalmente vincolate all’effettivo 

raggiungimento di target e milestone di progetto ed espletate in maniera specifica per assicurare le 

condizioni di realizzazione del medesimo progetto. I singoli componenti si impegnano a svolgere i compiti 

anche nell’ambito degli incarichi di cui sono già destinatari. 

                                                                 Il Dirigente Scolastico 
                         Prof.ssa Maria Ester Riccitelli                                      

            Firma autografa sostituita da indicazioni a mezzo stampa,                             

                                      ai sensi dell’art. 3 comma 2, D.Lgs. n. 39/1993 


